
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio IV - Coordinamento e pianificazione della attività di comunicazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

OGGETTO: MATERIALE PROMOZIONALE PER SALONE DEL LIBRO ED EVENTI 

PIANIFICATI. LIQUIDAZIONE PAOLO CICCARELLI S.R.L. 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito con 

modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, che istituisce il Ministero dell’Università e della 

Ricerca con modificazioni al decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164, recante il 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 165, recante il 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’università e della ricerca” come integrato e modificato dal D.P.C.M. 89 del 2023; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale del 26 marzo 2021, n. 74, recante “Individuazione e definizione 

dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'università e della 

ricerca”;   

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” così come 

novellata dal d. lgs. 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la gestione del 

bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell’articolo 42, 

comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 

2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini” che prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2013, la predisposizione di un piano 

finanziario dei pagamenti (cronoprogramma) sui capitoli di bilancio di propria pertinenza a cura del 

dirigente responsabile della gestione;  

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio IV - Coordinamento e pianificazione della attività di comunicazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante “Individuazione delle unità previsionali 

di base di bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del 

rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il 

titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati 

derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026. (23G00223) (GU Serie Generale 

n.303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 40); 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 contenente la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, (GU Serie Generale n.303 del 30-12-

2023 - Suppl. Ordinario n. 41); 

 

VISTA la Tabella 11 allegata al suddetto decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 

concernente lo stato di previsione del Ministero dell'Università e della Ricerca, per l’anno 2024; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 21 febbraio 2024 n. 471 

concernente l’assegnazione ai responsabili della gestione delle risorse iscritte nello stato di 

previsione del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno 2024;  

 

VISTO il decreto direttoriale Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione 

del 13 marzo 2024 n. 64, con cui sono state assegnate ai Dirigenti le deleghe per l’esercizio dei 

poteri di spesa; 

 

VISTO che la Dott.ssa Francesca Romana Ciangola, Dirigente dell’Ufficio IV - Coordinamento e 

pianificazione delle attività di comunicazione della Direzione generale dell’Internazionalizzazione e 

della Comunicazione, è incaricata con atto di nomina prot. n. 1649 del 4 febbraio 2022, e delegata 

al potere di spesa in oggetto con il sopracitato decreto; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione 

svolge l’attività di comunicazione istituzionale e l’organizzazione di eventi di rilievo istituzionale e 

congruente con le attività svolte dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 104 del 19 aprile 2024, seguito del decreto direttoriale di 

decisione di contrarre n. 93 del 9 aprile 2024, con cui si è provveduto ad impegnare la somma di 

Euro 18.585,00 IVA esclusa, corrispondente a euro 22.673,70 IVA inclusa, a valere sul capitolo di 

spesa 2583 PG 34 “Spese per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. spese per 

l'organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio IV - Coordinamento e pianificazione della attività di comunicazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

congressi nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. spese di 

pubblicità”; 

 

PRESO ATTO di tutto quanto nel richiamato decreto descritto, a fondamento istruttorio della 

liquidazione cui si procede; 

 

VISTO che il decreto di affidamento e impegno è stato regolarmente vistato da UCB con prot. 7063 

del 23 aprile 2024; 

 

ACCERTATA la regolare esecuzione di cui al documento prot. n 8057 del 24 maggio 2024; 

 

VERIFICATA, a seguito di richiesta n. 202400001969090, la non inadempienza ai sensi dell'art. 

48-bis del D.P.R. 602/73; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

efficace, per quanto di interesse, dal 1° luglio 2023; 

 

VISTI in particolare: 

- l’art. 17, relativo alla decisione a contrarre e alle fasi di affidamento, rubricato in “Fasi delle 

procedure di affidamento”; 

- l’art. 49 sul principio di rotazione dell’operatore economico affidatario del servizio, rubricato in 

“Principi di rotazione degli affidamenti”; 

- l’art. 50 comma 1 lett. b relativo agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore ai 

140.000 Euro, rubricato in “Procedure per l’affidamento”; 

 

ATTESTATO che il principio di rotazione sopra richiamato, viene rispettato; 

 

PRESO ATTO del contenuto in essere nel richiamato decreto di impegno di spesa e affidamento 

disposti a favore della società PAOLO Ciccarelli Srl via Eugenio Barsanti, 3, 00012 Guidonia 

Montecelio (RM), CF/P.IVA 11606561006, IBAN - Banca Nazionale del Lavoro Spa 

IT05S0100503210000000000532, della fornitura e servizi trasporto richiesti; 

 

RICHIAMATI il documento di stipula n. trattativa MEPA 4252142 del 12 aprile 2024 e il CIG 

B13225A108;  

 

PRESO ATTO che il comma 8 dell’articolo 6 D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010, 

prevede che, a decorrere dall’anno 2011, la spesa “per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e di rappresentanza” non può essere superiore al 20 per cento di quella sostenuta 

nell'anno 2009; 

 

ATTESO che il limite di spesa per “relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 

rappresentanza”, per l’anno 2024, è complessivamente determinato, per il Ministero dell’Università 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio IV - Coordinamento e pianificazione della attività di comunicazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

e della Ricerca, in € 97.600,00 (tabella A allegata al D.M. n. 471 del 21 febbraio 2024), e per CDR 

6, relativo alla Direzione dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione, in euro 65.745,00, e 

che tali limiti sono rispettati;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 2583 PG 34 “Spese per le attività di 

informazione e comunicazione istituzionale. spese per l'organizzazione e la partecipazione a 

rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di 

prodotti editoriali, anche multimediali. spese di pubblicità” dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2024; 

 

CONSIDERATO, quindi, che nel bilancio previsionale sono presenti le risorse necessarie per il 

pagamento della fornitura e servizio di cui all’oggetto; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico ha provveduto a richiedere nuovo DURC e che tramite 

SICOGE è stata inviata il giorno 21/05/2024 la richiesta di verifica della regolarità contributiva per 

il documento fattura n. 39/24, richiesta identificata con numero di ticket 2890153; 

 

VISTE le attestazioni relative al possesso dei requisiti necessari alla partecipazione nelle gare con 

la pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, all’indicazione della tipologia 

di CCNL applicato ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. 36/2023 (“Principio di applicazione dei contratti 

collettivi nazionali di settore. Inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti”) e tracciabilità 

flussi finanziari presentate dalla società Paolo Ciccarelli SRL (prot. 5078 e 5079 del 9 aprile 2024); 

  

VISTO l’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

“Attività del RUP”; 

 

ACQUISITO il documento di fatturazione elettronica n. 39/24 del 21 maggio 2024, relativo alla 

fornitura e al servizio reso dall’operatore economico in argomento in coerenza a quanto previsto in 

fase di stipula; 

 

PRESO ATTO: 

- che l’art. 8 comma 4 bis del decreto legislativo 30.06.2011, n. 123, il cui testo viene di seguito 

riportato. “Gli atti di pagamento emessi a titolo di corrispettivo nelle transazioni commerciali 

devono pervenire all'ufficio di controllo almeno 15 giorni prima della data di scadenza del 

termine di pagamento; 

- che la circolare Segretariato Generale n. 3563 del 22 marzo 2024 rammenta che “al fine di 

consentire all’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MUR di dare corso al titolo, avendone valutata 

la regolarità amministrativo contabile, in tempo utile per consentire agli uffici ministeriali il 

rispetto dei termini di pagamento, si raccomanda di dare puntuale applicazione alla norma innanzi 

richiamata, adottando ogni necessario atto organizzativo”; 

- che è quindi fatto obbligo alle stazioni appaltanti di procedere alla liquidazione entro 15 gg 

senza indugio e ipotesi di sospensione legate alla fattispecie oggetto del presente decreto;  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

Ufficio IV - Coordinamento e pianificazione della attività di comunicazione  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

- che alla giornata odierna, decorsi giorni 14 dalla richiesta dell’operatore, e giorni 13 dalla 

richiesta SICOGE, non è intervenuto ancora il rinnovo del DURC, che verrà immantinente 

trasmesso agli organi di controllo qualora dovesse intervenire medio tempore e in ogni caso; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

La narrativa in premessa, gli atti e i documenti richiamati in preambolo costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Art. 2 

Di erogare l’importo di Euro 18.585,00 IVA esclusa, corrispondente a euro 22.673,70 IVA inclusa 

alla società PAOLO CICCARELLI Srl via Eugenio Barsanti, 3, 00012 Guidonia Montecelio (RM), 

CF/P.IVA: 11606561006, IBAN - Banca Nazionale del Lavoro Spa 

IT05S0100503210000000000532; 

 

 

Art. 3 

Di utilizzare le risorse del capitolo di spesa 2583 PG 34 “Spese per le attività di informazione e 

comunicazione istituzionale. spese per l'organizzazione e la partecipazione a rassegne 

specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di prodotti 

editoriali, anche multimediali. spese di pubblicità” dello stato di previsione della spesa del 

Ministero dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2024. 

 

Art. 4 

Il Documento unico di regolarità contributiva nelle more emesso verrà immantinente trasmesso agli 

organi di controllo. 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale all’indirizzo www.mur.gov.it, nella 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni in materia di 

Trasparenza dei contratti pubblici, di cui all’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, della l. 

190/2012 e del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Francesca Romana Ciangola 

 

 


		2024-06-04T09:44:47+0000
	CIANGOLA FRANCESCA ROMAN


		2024-06-04T12:48:20+0200
	protocollo




